D. 20. 6. 7. pr.

Si consensit venditioni creditor, liberatur hypotheca: sed in his pupilli consensus non debet aliter ratus haberi, quam

<sup>2</sup> Eine ähnliche Ausdrucksweise findet sich bei Papinian D. 20. 1. 1. pr. Doch ist sie da kaum anstössig. (Siber 122 f. stellt diese letztere Stelle u. a. wegen des »bei Papinian auffallend unbestimmten« *difficilius* unter Interpolationsverdacht.)

si praesente tutore auctore consenserit aut etiam ipse tutor, [scilicet si commodum aliquid vel satis ei fieri ex eo iudex aestimaverit].

Das eingeklammerte Stück ist eine anerkannte Interpolation<sup>3</sup>.

Nur an zwei Stellen aus der Arbeit des Gaius ist kein besonderer Verdachtsgrund vorhanden, nämlich D. 20. 4. 11. 2 und 4.

### Marcian.

Hier sollen zuvörderst zwei Stellen angeführt werden, die der Interpolationshypothese anscheinend widersprechen.

D. 20. 1. 11. 2.

Usus fructus an possit *pignori hypothecae* dari, quaesitum est, [sive dominus proprietatis convenerit sive ille qui solum usum fructum habet]. et scribit Papinianus libro undecimo responsorum tuendum creditorem et si velit cum creditore proprietarius agere 'non esse ei ius uti frui invito se', tali exceptione eum praetor tuebitur: 'si non inter creditorem et eum ad quem usus fructus pertinet convenerit, ut usus fructus *pignori* sit': nam et cum emptorem usus fructus tuetur praetor, cur non et creditorem tuebitur? [eadem ratione et debitori obicietur exceptio].

Nach den Nachweisungen Siber's<sup>4</sup> sind die eingeklammerten Worte für interpoliert zu halten. Man könnte aber geneigt sein, in der verschiedenen Verwendung der beiden pfandrechtlichen Termini bei Papinian einerseits (der wohl, trotz des unvermittelten Überganges von der indirekten zur direkten Rede in dem grösseren Teil des letzten Stückes des Fragmentes zitiert wird) und Marcian andererseits, das geschichtliche organische Einwachsen des neuen Terminus in das römische Recht bezeugt zu sehen, indem der ältere nur das Wort *pignus* verwendet, während der jüngere von *pignus hypothecae* redet.

D. 20. 1. 16. 8.

Si duo pariter de *hypotheca* paciscantur, in quantum quisque obligatam *hypothecam* habeat, utrum pro quantitate debiti an pro partibus dimidiis, quaeritur. et magis est, ut pro quantitate debiti *pignus* habeant obligatum. sed uter-

<sup>3</sup> Lenel, Pal. 403.

<sup>4</sup> S. 89 ff.

que, si cum possessore agat, quemadmodum? utrum de parte quisque an de toto, quasi utrique in solidum res obligata sit? quod erit dicendum, si eodem die pignus utrique datum est separatim: sed si simul illi et illi, si hoc actum est, uterque recte in solidum agat, si minus unusquisque pro parte.